1
[image: image6.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

                               GABINETE DO VEREADOR EVERTON BOMBRDA

Requerimento Nº 18/2026Requerimento Nº 18/2026

EMENTA: REQUEIRO AO EXECUTIVO MUNICIPAL ESTUDOS TÉCNICOS E MELHORIAS  PARA O CRUZAMENTO DAS RUAS DELFINA CAMARGO E RUA PROFESSORA MARIA MARUM CHATI, EM MARTIM FRANCISCO.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES,
Apresento a V.Exa., nos termos do Art. 152 do Regimento Interno, o presente Requerimento, a ser encaminhado  e oficiado  ao Executivo Municipal para que junto a Secretaria Competente realize  estudos técnicos e a implementação de melhorias no cruzamento da Rua Delfina Camargo com a Rua Professora Maria Marum Chati, localizadas  em  Martim Francisco.

O referido cruzamento tem sido motivo de preocupação constante por parte dos moradores da região, em razão dos riscos à segurança viária ali existentes. Trata-se de um ponto com fluxo significativo de veículos, além de intenso trânsito de pedestres, incluindo crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

Ressalta-se, ainda, que a região é utilizada como trajeto diário de  municipes, sobretudo em horários de  pico  o que aumenta consideravelmente o movimento e a possibilidade de acidentes, especialmente diante da insuficiência de sinalização adequada, da visibilidade limitada e da falta de dispositivos que promovam a redução de velocidade.

Há registros e relatos de situações de risco e ocorrências de acidentes, ainda que nem sempre formalizados, o que reforça a necessidade de uma intervenção preventiva por parte do Poder Público, a fim de evitar danos maiores e garantir a integridade física da população.

Diante do exposto, solicita-se que sejam realizados estudos técnicos de tráfego e avaliadas possíveis medidas, tais como:

· implantação ou reforço da sinalização vertical e horizontal;

· adequações geométricas no cruzamento;

· instalação de redutores de velocidade, lombadas ou outros dispositivos de segurança;

· demais intervenções que o setor técnico competente julgar necessárias.

Trata-se de uma demanda de relevante interesse público, voltada à promoção da segurança, mobilidade urbana e qualidade de vida dos moradores do bairro Martim Francisco.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” aos  22 de janeiro de 2026.

Assinado Digitalmente
VEREADOR EVERTON BOMBARDA

[image: image1.jpg]FFFFF

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]T2

|}

[image: image5.jpg]

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

[image: image6.jpg]